1. PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Editais

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N° 007/2025/CPPL

A Presidente da Comissão de Penalidades em Licitações, no uso de suas atribuições legais, torna público o presente EDITAL
para NOTIFICAR o representante legal da empresa L&R COMUNICAÇÃO MARKETING E SERVIÇOS LTDA., CNPJ -
20.27.0075.0000127/2023-40, a fim de dar ciência acerca da aplicação da penalidade de IMPEDIMENTO DE LICITAR E
CONTRATAR com o Ministério Público do Estado de Sergipe pelo prazo de 02 (dois) anos, após conclusão do procedimento
administrativo instaurado pela Portaria n° 02/2025, para apurar a conduta da empresa no âmbito do PREGÃO ELETRÔNICO -
SRP Nº 04/2022 PROCESSO N° 010/2022-36, a qual incorreu nos ilícito administrativo de inexecução total do contrato, nos
termos do artigo 155, incisos I e VII, da Lei nº 14.133/2021, e do artigo 7º, inciso III, da Portaria Normativa nº 562/2024/PGJ.
Fica notificada a referida empresa, para, querendo, no prazo de 15(quinze) dias úteis, a contar da publicação desta, apresentar
recurso administrativo, por escrito, via e-mail: cppenalidades@mpse.mp.br, de acordo com a norma insculpida no artigo 87, § 2º,
da Lei nº 8.666/93 e no artigo 29 da Portaria de nº 562/2024. Ressalte-se que a ausência de resposta tornará definitiva a
decisão administrativa. Dado e passado nesta cidade de Aracaju-SE, em 24 de stembro de 2025.

Luana Rocha Prado

Presidente da Comissão

Flávia Araujo Barretto

Secretária da Comissão

Marcela Gama de Souza

Membro da Comissão

Editais

MINISTÉRIO PÚBLICO DE SERGIPE

IV Concurso Público para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva de cargos efetivos do Quadro de Pessoal dos
Serviços Auxiliares do Ministério Público de Sergipe

EDITAL Nº 02/2025 - DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA

DE 24 DE SETEMBRO DE 2025

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, tendo em vista o disposto na Constituição do Estado de Sergipe, na Lei Complementar
nº 2, de 12 de novembro de 1990 (Lei Orgânica do MPSE), e suas alterações, e na Resolução nº 015/2025 - CPJ, de 26 de
junho de 2025 (Regulamento do Concurso), e tendo em vista o Edital nº 01/2025 de Abertura de Inscrições, publicado no Diário
Oficial Eletrônico do Ministério Público de Sergipe na edição nº 2264, de 16 de setembro de 2025, resolve RETIFICAR o
seguinte item:

Escolaridade/Pré-Requisito (a serem comprovados no ato da posse), do Código de Opção 5, referente ao
Cargo/Área/Habilitação Analista do Ministério Público - Medicina: Clínica Geral e Perícia para que passe a constar a exigência
de Registro de Qualificação de Especialista (RQE) na área de Perícia Médica.

2. DOS CARGOS /ÁREAS/HABILITAÇÕES

2.1 Os Cargos/Áreas/Habilitações, a escolaridade/pré-requisito, o valor da inscrição e a remuneração inicial são os
estabelecidos a seguir:

Diário n. 2271 de 25 de setembro de 2025 2

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.

Ensino Superior Completo

Valor da inscrição: R$ 160,00 (cento e sessenta reais)

Remuneração inicial: R$ 5.474,82

Código
de

Opção

Cargo/Área/

Habilitação

Escolaridade/Pré-Requisitos

(a serem comprovados no ato da posse)

Total de
Vagas(1)

Nº de vagas
ampla
concorrência

Nº de vagas
reservadas

a

candidatos

com

deficiência(2)

Nº de vagas
reservadas

a

candidatos

negros (3)

01 Analista do Ministério
Público -

Tecnologia da
Informação: Banco de
Dados

Diploma de curso superior, inclusive
Licenciatura Plena e Tecnólogo,
devidamente registrado e fornecido por
Instituição de Ensino Superior reconhecida
pelo Ministério da Educação, nas áreas de
Ciência da Computação, Tecnologia da
Informação ou Inteligência Artificial

1 1 - -

02 Analista do Ministério
Público -

Tecnologia da
Informação:
Desenvolvimento

Diploma de curso superior, inclusive
Licenciatura Plena e Tecnólogo,
devidamente registrado e fornecido por
Instituição de Ensino Superior reconhecida
pelo Ministério da Educação, nas áreas de
Ciência da Computação, Tecnologia da
Informação ou Inteligência Artificial

5 3 1 1

03 Analista do Ministério
Público -

Tecnologia da
Informação:
Infraestrutura

Diploma de curso superior, inclusive
Licenciatura Plena e Tecnólogo,
devidamente registrado e fornecido por
Instituição de Ensino Superior reconhecida
pelo Ministério da Educação, nas áreas de
Ciência da Computação, Tecnologia da
Informação ou Inteligência Artificial

1 1 - -

04 Analista do Ministério
Público -

Tecnologia da
Informação: Segurança
da Informação e
Proteção de Dados

Diploma de curso superior, inclusive
Licenciatura Plena e Tecnólogo,
devidamente registrado e fornecido por
Instituição de Ensino Superior reconhecida
pelo Ministério da Educação, nas áreas de
Ciência da Computação, Tecnologia da
Informação ou Inteligência Artificial

1 1 - -

05 Analista do Ministério
Público -

Medicina: Clínica Geral
e Perícia

Diploma de Graduação em Medicina,
fornecido por Instituição de Ensino Superior
reconhecida pelo Ministério da Educação,
título de Especialista ou residência em
Clínica Médica e Registro de Qualificação
de Especialista (RQE) na área de Clínica
Médica e Registro de Qualificação de
Especialista (RQE) na área de Perícia
Médica..

Cadastro
reserva

- - -

06 Analista do Ministério
Público -

Medicina: Psiquiatria e
Perícia

Diploma de Graduação em Medicina,
fornecido por Instituição de Ensino Superior
reconhecida pelo Ministério da Educação;
Registro de Qualificação de Especialista
(RQE) na área de Psiquiatria; e Registro de
Qualificação de Especialista (RQE) na área
de Perícia Médica.

1 1 - -

Diário n. 2271 de 25 de setembro de 2025 3

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.

Notas:

(1) Cadastro de Reserva para vagas que surgirem ou forem criadas no prazo de validade do Concurso.

(2) Reserva de vagas para candidatos(as) com deficiência, nos termos dos dispositivos legais mencionados no Capítulo 5 deste
Edital.

(3) Reserva de vagas para candidatos(as) negros(as), nos termos dos dispositivos legais mencionados no Capítulo 6 deste
Edital.

Aracaju/SE, 24 de setembro de 2025.

NILZIR SOARES VIEIRA JUNIOR

Procurador-Geral de Justiça

Ministério Público de Sergipe

2. COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

(Não houve atos para publicação)

3. CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Avisos de Distribuição

AVISO Nº 144/2025 - O Conselho Superior do Ministério Público - CSMP, nos termos do que dispõe o artigo 99, caput e
parágrafo único do seu Regimento Interno e ainda o previsto no art. 9º, § 2º da Lei 7.347/85, avisa as pessoas colegitimadas,
para eventual manifestação, que será submetida para apreciação em reunião ordinária do citado Órgão colegiado as
PROMOÇÕES DE ARQUIVAMENTO alusivas ao Procedimento Preparatório e aos Inquéritos Civis adiante relacionados:

01 - Procedimento Preparatório PROEJ nº 43.25.01.0002 - 1ª Promotoria de Justiça de Estância. Interessados: Gustavo

07 Analista do Ministério
Público -

Ciências Contábeis

Diploma de Graduação em Ciências
Contábeis, devidamente registrado,
fornecido por Instituição de Ensino Superior
reconhecida pelo Ministério da Educação; e
Registro no Conselho de Classe.

1 1 - -

08 Analista do Ministério
Público -

Estatística

Diploma de Graduação em Estatística,
devidamente registrado, fornecido por
Instituição de Ensino Superior reconhecida
pelo Ministério da Educação; e Registro no
Conselho de Classe.

1 1 - -

09 Analista do Ministério
Público -

Pedagogia

Diploma de Graduação em Pedagogia,
fornecido por Instituição de Ensino Superior
reconhecida pelo Ministério da Educação; e
Registro no Conselho de Classe.

1 1 - -

10 Analista do Ministério
Público -

Psicologia

Diploma de Graduação em Psicologia,
fornecido por Instituição de Ensino Superior
reconhecida pelo Ministério da Educação; e
Registro no Conselho de Classe.

1 1 - -

Diário n. 2271 de 25 de setembro de 2025 4

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.